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باستان شناسان در حفاری در گورستانی در منطقه »الفیوم« مصر 
موفق به کشــف قبر یک کودک خردسال شدند که همراه با ۱۴۲ 

سگ دفن شده بود.
 در اطــراف منطقه »الفیوم« که در غــرب رود نیل و در فاصله 
۵۲ مایلــی از جنوب قاهره قرار گرفته، واحه ویرانه های باســتانی 
بســیاری وجود دارد و باستان شناسان در چند سال گذشته مشغول 
حفاری و کاوش در یک گورســتان در این محل بودند و تا کنون 

بقایای انســانی و اشــیاء تاریخی با قدمت چهار هزار سال قبل از 
میلاد تا قرن هفتم پس از میلاد کشــف کرده اند.  در حفاری های 
اخیر، محققان مصرشناسی آکادمی علوم روسیه به محل دفن یک 
کودک ۸ ساله راه پیدا کردند که روی بقایای ۱۴۲ سگ در همان 
قبر گذاشته شده بود. »گالینا بلووا« که یک جانورشناس است این 
سگ ها را بررسی کرده و به این نتیجه رسیده که همه آنها در یک 
زمان مرده اند و هیچ مدرکی از خشونت در هنگام مرگ آنها وجود 

نــدارد. آثار خاک رس آبی، که در مصر باســتان رایج بود بر روی 
بقایای سگ ها یافت شــد که نشان می دهد آنها در نزدیکی منبع 
آبی بوده اند که احتمالا باعث غرق شــدن آنها شــده است. اینکه 
چرا این کودک در قبر گذاشــته شده همچنان یک راز است و این 
احتمال وجود دارد که کودک از حیوانات مراقبت می کرده است، اما 
گیج کننده تر این است که کودک در حالی که یک کیسه از جنس 

کتان روی سرش گذاشته شده بود، پیدا شده است. 

کشف گور مشترک یک کودک با ۱۴۲ سگ!

فرهنگ و هنر
اخبار کوتاه 

در نشســتی در دانشــگاه تهران که به بهانه انتشــار دانشنامه 
»نیشابور بزرگ« برگزارشد، حاضران در این باره سخن گفتند که 
نام نیشــابور را به راحتی می شنویم و به کار می بریم اما لازم است 
یک بار دیگر از خود بپرســیم »نیشابور« کجاست؛ تا به اهمیت و 

نقش آن در تاریخ ایران بیشتر پی ببریم.
مراســم رونمایی از کتاب هشــت جلدی »دانش نامه نیشــابور 
بزرگ«، تالیف امید امجد )اســتاد دانشگاه تهران( بعدازظهر روز 
یک شنبه دوم بهمن ماه ۱۴۰۱، در تالار فردوسی دانشکده ادبیات 

و علوم انسانی دانشگاه تهران برگزار شد.
این مجموعه هشت جلدی که توسط کمیسیون ملی یونسکو به 
چاپ رســیده، حاوی اطلاعات جامعی از شهر نیشابور تاریخی و 
نیز نیشــابور بزرگ جدید شامل سه شهرستان نیشابور، زبرخان و 
فیروزه اســت که زیر نظر امید امجد )اســتاد دانشگاه تهران( در 
قالب یک تیم تحقیقاتی، طی هفت ســال، انجام شده و به پایان 

رسیده است.
در مراســم رونمایی این کتــاب، علاوه بــر  علی اکبر متکان 
)دبیرکل یونســکو در ایران(، جمعی از اســتادان و دانشجویان 
دانشــکده ادبیات دانشگاه تهران، از جمله منوچهر اکبری )استاد 
دانشکده ادبیات( و سیدمحمدمنصور طباطبایی )استاد دانشگاه و 
نسخه شــناس( حضور داشتند. دبیری این برنامه را نیز علی آبان 

)شاعر و مدرس دانشگاه( بر عهده داشت.
در این مراسم امید مجد – مؤلف مجموعه – در سخنانی گفت: 
مــا برای نگارش این کتاب، تاریخ نیشــابور را تماماً خوانده و در 
آن گشــته ایم. برای مثال، در قسمت رجال و مشاهیر، نزدیک به 
هشــت هزار اسم و داستان را بررسی کردیم که هرگز نامشان را 
نشنیده بودیم. »سندباد نشابوری« یکی از آن نام هایی است که 
تا پیش از این، هرگز نمی شناختیم. یا یکی از نخستین قیام ها در 
برابر سلطه اعراب، قیام  یک شاهدخت ساسانی در نیشابور بوده؛ 

چنان که او به پا خواسته اما شکست خورده است.
او ادامه داد: نیشابور در گذشته به قدری از منظر پایگاه فرهنگی 
و علمی مطرح بوده است که حتی بسیاری از بزرگان اهل تسنّن 
در آن دفن  شده اند یا خیلِ زیادی از علما و دانشمندان مانند شیخ  

صدوق، ابن بابویه و زکریای رازی در نیشابور درس خوانده اند.
این پژوهشــگر گفت: ما از شهر نیشابور زیاد صحبت کرده ایم. 
اما باید دوباره از خود بپرسیم این شهر کجاست؟ از آنجایی که در 
طول تاریخ، همواره گستردگی خراسان بسیار زیاد بوده، نیشابور 

به عنوان مرکز علم و دانش، مرکزیت داشــته است؛ کما این که 
برای نگارش تاریخ این شــهر، به منابع و ماخذ زیادی نیاز بود؛ 

خصوصاً در دوران معاصر.
علی اکبــر متکان – دبیرکل یونســکو در ایــران – نیز درباره 
شــهر نیشابور گفت: اولین بار اسم »نیشابور« در کتاب »اوستا«، 
به معنای شــهر شــکوه و آبادانی آمده اســت. در طــول تاریخ، 
علی رغم تغییرات چندین باره نیشابور، مثل آتش سوزی و ویرانی 
توســط غزنویان و مغولان، این شهر بارها از نو ساخته شد. این 
شــهر، شهر »ابومسلم خراسانی« بود. همچنین شهرت زیادی از 

آن به »مدرسه/دانشگاه نظامیّه« برمی گردد.
او درباره اقدامات صورت گرفته از ســوی یونســکو در راستای 
ارتقای کیفی این شــهر، این طور توضیح داد: تا کنون یونســکو 
تلاش هایی کرده اســت تا پرونده  نیشــابور به عنوان یک شهر 
خلاق در فهرســت ملی میراث های یونســکو ثبت جهانی شود. 

همچنین پرونده دیگرِ در حال تهیه و در دســت یونسکو، ایجاد 
گذرگاهی فرهنگی بین مقبره خیام و عطار نیشــابوری اســت. 
لازم به ذکر است، نیشــابور، تنها شهری است که دو دانشمندش 

ثبت جهانی یونسکو شده اند.
دبیرکل یونســکو در ایران در انتها گفت: »نیشــابور« شــهر 
هزارمسجد است. شهر مردمی است که اهل علم و دانش بوده اند 
و با اتــکا به همین ویژگی، مقابل حملۀ قوم مغول ایســتادند و 
مقاومت کردند. تاریخ مردم نیشابور با تکیه بر زیست اجتماعی و 
تاریخی مردم و تا حدودی شرایط اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی 

اقشار این شهر، مورد بررسی قرار گرفته است.
منوچهر اکبری )اســتاد زبان و ادبیات دانشــگاه تهران( ضمن 
اشــاره به نکاتی که باید در نســخه های تکمیلی اصلاح شود، 
درباره این کتاب مرجع گفت: »دانشــنامه« کتابی مرجع اســت، 
خلاصه ی آخرین تحقیقات و مقالات تمام شــده، که باید تا ۵۰ 

سال ماندگاری داشته باشد تا بتوان به آن استناد کرد.
او در ادامه، درباره هزینه ها، حامیانِ مالی و سختکوشــی مجد 
در، گردآوری، تدوین، بازخوانــی، تطبیق و... افزود: خیلی از آثار 
ممکن است بتوانند مقاله یا کتاب شوند اما این قدر قابلیت ندارند 

که تبدیل با چند جلد کتاب بشوند.
این اســتاد دانشــگاه، درباره نام گذاری این اثر چنین گفت: در 
این که اســم این دانش نامه به جای دانش نامه بزرگ نیشــابور، 
»دانش نامه نیشــابور بزرگ« اســت، باید به نویسندگان این اثر 
باید تبریک گفت؛ چراکه این شهر از اولین شهرهای مقاومت در 

مقابل حمله مغول هاست.
سیدمحمدمنصور طباطبایی – از استادان دانشگاه تهران – نیز 
در راستای ارزش گذاری این اثر، با فاخر و درخور توصیف کردن 
آن، گفت: اگر دو معنا برای »نیشابور« در نظر بگیریم، می توانیم 
آن را به »نیشابور خراسان« و »نیشابوری که مرکز ایران در قرن 
چهارم اســت«، تقســیم کنیم که جایگاهی مثل بغداد در عراق 
یا تهران در ایران فعلی دارد؛ کما این که بســیاری از محدثان و 

دانشمندان بزرگ ایران در نیشابور درس خوانده اند.
تیم تحقیقاتی و نویسندگان این مجموعۀ هشت جلدی، عبارت  
بودند از: بکائیان، بایگی، گرایلــی، کاظم خانلو، زمانی، غفاری، 

رضایی، طاهری، عباس کرخی، و عربخانی.
جلد اول این کتاب شــامل تاریخ نیشــابور از آغاز تا پایان پهلوی 
اول است که به تفکیک دوره های هخامنشیان، اشکانیان، ساسانیان، 
طاهریان، صفاریان، ســامانیان، غزنویان، ســلجوقیان، ایلخانیان، 
تیموریان، صفویان، افشاریان، زندیه، قاجار و پهلوی نوشته شده است. 
جلدهای دوم تا چهارم، شامل مشاهیر و رجال نیشابور کهن است که 
حدوداً هشت هزار نام از اهل علم و دانش، دین، لشکری، امیر، وزیر، 
فقیه، محدث، هنرمند، کاتب، موسیقی دان، پزشک، و ریاضی دان را با 

جزئیات، تا شروع سده چهاردهم در بر دارد.
جلــد پنجم حــاوی تمــام اطلاعــات شهرشناســی از نظر 
جغرافیای طبیعی، صنعتی، کشــاورزی، انسانی، زمین شناسی و 
مراکز گردشــگری و بقاع متبرکه و آثار ثبتــی میراث فرهنگی 
و باستان شناســی است. جلدهای ششــم و هفتم نیز به تفصیل 
به معرفی روســتاهای نیشــابور بزرگ پرداخته و هر روستا را با 
اطلاعــات کاملی از آنچه دارند و ندارنــد، معرفی می کنند. جلد 
هشــتم و پایانی این اثر، بحث مستوفایی از زبان، آداب و رسوم، 

فرهنگ و افسانه های نیشابوریان را در خود جای داده است.

برنامه های اجلاس سراسری نماز 
تشریح شد

رییس ســتاد اقامه نماز گفت: نماز مختص من و امثال من 
نیست و وظیفه ما این است که به نماز رسیدگی کنیم. امتیاز 
جمهوری اســلامی باید این باشــد که به خدا برسیم وگرنه 
بســیاری علوم در کشــورهای دیگر هم هست و هنر ما این 
است که علوم را بیاموزیم و رابطه خوبی هم با داشته باشیم.

حجت الاســلام والمسلمین محســن قرائتی که در نشست 
خبری بیســت ونهمین اجلاس سراسری نماز در سالن شهید 
رجایی وزارت کشــور ســخن می گفت، با بیان اینکه مسأله 
نماز تنها برای اسلام نیست و از آدم تا خاتم به نماز سفارش 
شده اند، اظهار کرد: در مورد مسأله نماز و مسجد، ارگان ها و 
مسئولانی را داشته ایم. همانند مرکز رسیدگی به امور مساجد 

و ... اما تنها جایی که مسئول نداشت نماز مدرسه ای ها بود.
وی با اشاره به اینکه رهبر معظم انقلاب دستور تشکیل ستاد 
اقامه نماز را دادند، تصریح کرد: این ستاد بودجه ندارد و برگزاری 
اجلاس های سالیانه هم با کمک دیگر نهادها صورت می گیرد. در 
این دوره همانند سنوات گذشته رهبر معظم انقلاب پیام خواهند 
داد و اجلاس پنجشنبه با حضور رئیس جمهور، وزیر آموزش و 
پرورش و وزیر کشــور برگزار خواهد شد. رییس ستاد اقامه نماز 
یادآور شد: به دلیل شیوع ویروس کرونا، بسیاری از فعالیت های 
فرهنگی، چند ســالی تعطیل شد، البته در همان ایام تلاش شد 
کارهای نمازی انجام شــود که می توان به ساخت نمازخانه ها و 
کتابخانه هایی در دل مدارس توسط آموزش و پرورش اشاره کرد. 
قرائتی بیان کرد: در بیست ونهمین اجلاس نماز یکی از نهادهای 
همراه ما، دانشــگاه فرهنگیان است. حضور این دانشگاه به این 
خاطر بود که ما بچه های دانشــگاه فرهنگیان را محور کار خود 
در امــر نماز قرار دادیم. در واقع ســعی کردیم در کنار آموزش 
و پرورش و بچه های دانش آموز بتوانیم دانشگاهیان را نیز پای 
کار بیاوریم. وی با اشــاره به اینکه نمازخانه ها زمانی شبیه یک 
دخمه بودند، ابراز کرد: با اقدامات خوبی و پیگیری ســتاد اقامه 
نماز و همکاری دستگاه ها، نمازخانه ها به اماکن تمیزی تبدیل 
شده است. همچنین جدای از نمازخانه های بین راهی متناسب، 
مساجد خوبی در جاده ها ساخته شده است. قرائتی در ادامه گفت: 
نماز مختص من و امثال من نیســت و وظیفه ما این است که 
به نماز رســیدگی کنیم. امتیاز جمهوری اسلامی باید این باشد 
که به خدا برسیم و گرنه بسیاری علوم در کشورهای دیگر هم 
هست و هنر ما این است که علوم را بیاموزیم و رابطه خوبی هم 

با داشته باشیم.

نیشابور بزرگ کجاست؟

رمان »من مهدی آذریزدی هســتم« نوشــتهٔ هادی 
حکیمیان رمانی درباره مواجهه دو نوجوان با این نویسنده 

محبوب و نام آشنا است.
 رمان »من مهدی آذریزدی هســتم« نوشتهٔ هادی 
حکیمیان به تازگی در نشــر صاد چاپ و منتشــر شده 
است. داســتان این رمان درباره دو نوجوان به نام های 
حسین علی و کوچک علی اســت. آن دو برای رساندن 
یک چمدان امانتی به همراه یکی از آشنایانشــان که 
راننده کامیون است راهی تهران می شوند و طی حوادثی 
در تهران با مهدی آذر یزدی نویسنده کودک و نوجوان 
آشنا می شوند. حســین علی و کوچک علی دو نوجوان 
هســتند که در دهه 3۰ به تهــران می آیند گذر آنها به 
جاهای مختلفی مثل مسافرخانه سنگ تراش، مجلس 

شورای ملی، مدرسه شبانه روزی و دفتر نشریه چهره نما 
می افتــد. آنها با آدم های مختلفــی از راننده کامیون تا 
نماینده مجلس و شــخص شاه روبرو می شوند. این دو 
نوجوان بــرای مدتی به کار چاپ کتاب های مختلف با 
نام مستعار مشغول می شــوند و همین باعث می شود 
که توســط پلیس دستگیر شوند. در این هنگام مهدی 
آذریزدی نویســنده کودک و نوجــوان ضمانت آنها را 
می کند تا آزاد شوند و….در قسمتی از کتاب می خوانیم: 
گروهبــان که معلوم بود توقع دیــدن کارت ها را توی 
دســت ما نداشــته یکهو کپ کرد طوری که بی اختیار 
سیگار از گوشــه لبش افتاد. بعد همین طور که کمربند 
را زیر شکم گنده اش بالا می کشید رو به سربازها گفت 
اون نفر آخری را بگید بیاد داخل. چند دقیقه ای منتظر 

بودیم و توی همین فرصت گروهبان اســکناس هایی 
که مدیر انجمن زنان موفق بــه عنوان بیعانه داده بود 
از توی جیبش بیرون آورد و گذاشــت روی میز. همراه 
سربازها مردی میانســال حدوداً ۴۰ ساله داخل سالن 
شد. حسین علی که فکر می کرد کارمان دیگر تمام شده 
داد زد این دیگه کیه نکنــه بازم طلبکاره! اما برخلاف 
نفرات قبلی قیافه این یکی اصلًا به طلبکارها نمی خورد. 
چشم هایی روشن با قیافه ای مهربان و گیرا داشت. مرد 
لباس هایی ساده پوشــیده بود. لبخند کمرنگی گوشه 
لب ها داشــت و با لحنی ملایم جــواب داد من مهدی 
آذریزدی هستم از هیچکی هم طلبکار نیستم. نشر صاد 
کتاب »من مهدی آذر یزدی هستم« را در ۲77 صفحه 

با قیمت ۱39 هزار تومان منتشر کرده است.

کتاب »من مهدی آذریزدی هستم« منتشر شد


